
                                        

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 20

QUARTEL EM LAGES, 18 DE MAIO DE 2023 
(QUINTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

C
B

G
74

35
.

113



BI Nr 20 de 18 Mai 23                                                                                                               Fls. 95

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM DO 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nr 20-2023

Quartel em Lages, 18 de maio de 2023.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para o conhecimento e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE   –   SERVIÇOS DIÁRIOS  
Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM.

2  ª   PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO  
Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

COMANDOS DIVERSOS

COMANDO DO 2°PBM/1ªCBM/5°BBM (Otacílio Costa)

DESPACHO Nº 179

Referência: [SGPe CBMSC 14100/2023]

1. Nos termos do inciso II do Art. 3º da Portaria nº 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022, no
período de 15/05/2023 a 25/05/2023,  o comando do 2ºPBM/1ªCBM/5ºBBM – Otacílio  Costa,  fica
absorvido  pela  Comandante  da  1ªCBM/5ºBBM,  em razão  de  afastamento  do  titular  decorrente  de
adiantamento de férias.

2. Providenciar a publicação em BI.

Lages, 18 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM 

COMANDO DO 1°PBM/1ªCBM/5°BBM (Lages)

DESPACHO Nº 180

Referência: [SGPe CBMSC 14102/2023]

1. Nos termos do inciso II do Art. 3º da Portaria nº 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022, no
período de 18/05/2023 a 07/06/2023, o comando do 1ºPBM/1ªCBM/5ºBBM – Lages, fica absorvido

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

C
B

G
74

35
.

114



BI Nr 20 de 18 Mai 23                                                                                                               Fls. 96

pela  Comandante  da  1ªCBM/5ºBBM,  em  razão  de  afastamento  do  titular  decorrente  de  férias
regulamentares.

2. Providenciar a publicação em BI.

Lages, 18 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM 

ALTERAÇÃO DE   OFICIAIS  

FÉRIAS

TÉRMINO DE GOZO
Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

18/05/2023 1° Ten 391170-5 Guilherme Dall Igna de Oliveira 1º/1ª/5ºBBM – Lages 

ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS 

LICENÇA ESPECIAL

DESPACHO Nº 175

Referência: [SGPe CBMSC 13062/2023]

1. Concedo o gozo de licença especial ao 3º Sgt BM Mtcl 929632-8-02 Marcos Paulo Sens, do
1ºGBM/2ºPBM/2ªCBM/5ºBBM  –  Urubici,  por  30  (trinta)  dias,  a  contar  de  1º  de  julho  de  2023,
conforme Art. 7º da Portaria nº 135-CmdoG, de 26 de março de 2020, combinado com o inciso IV do
Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir no SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 16 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM 

DESPACHO Nº 176

Referência: [SGPe CBMSC 13594/2023]

1.  Concedo  o  gozo  de  licença  especial  ao  2º  Sgt  BM Mtcl  922646-0  Sebastião  de  Souza
Andrade, do 1ºPBM/2ªCBM/5ºBBM – São Joaquim, por 30 (trinta) dias, a contar de 15 de agosto de

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

C
B

G
74

35
.

115



BI Nr 20 de 18 Mai 23                                                                                                               Fls. 97

2023, conforme Art. 7º da Portaria nº 135-CmdoG, de 26 de março de 2020, combinado com o inciso
IV do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022. 

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir no SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 16 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM 

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO 

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

15/05/2023 Sd-1 691580-9 Evilázio Henrique Júnior 1º/4º/2ª/5ºBBM – Bom Retiro 

16/05/2023 Cb 930157-7 Felipe André Goedert 1º/1ª/5ºBBM – Lages

TÉRMINO DE GOZO 

Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

16/05/2023 Cb BM 931858-5 Maycon Manuel Mariano 1º/1ª/5ºBBM – Lages

17/05/2023 Cb BM 931810-0 Celeste Rogério Basquerote Jr 1º/1ª/5ºBBM – Lages

LICENÇA ESPECIAL

TÉRMINO DE GOZO
Data Posto/Grad. Mtcl Nome OBM

11/05/2023 Cb 931708-2 Leonardo Albuquerque 1º/2ª/5ºBBM – São Joaquim

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

DESPACHO Nº 178

Referência: [SGPe CBMSC 13741/2023]

1.  Homologo  o  atestado  em  favor  do  Cb  BM  Mtcl  930166-6  Gilmar  Warmling,  do
1ºPBM/1ªCBM/5ºBBM – Lages, devendo considerar o afastamento em LTS por 60 (sessenta) dias, a
contar  de  28  de  abril  de  2023,  conforme  atestado  expedido  pela  Sr.  Rafael  Oselame  Guanabara
(CRMSC 23700), e de acordo com o parecer do 1º Ten Med PM Fernando Camiña Boldrini, da FS da
2ªRPM, com o previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e com o inciso

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

C
B

G
74

35
.

116



BI Nr 20 de 18 Mai 23                                                                                                               Fls. 98

VI do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.  
2. Publicar em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar o presente processo no SGPe.

Lages, 16 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 82/2023/PAD/CBMSC, de 11 de maio de 2023.

O COMANDANTE DO 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso das atribuições
previstas no artigo 9º do Decreto Nº 12.112, de 16 de setembro de 1980, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar nº 82/2023/CBMSC, a fim de apurar a
prática de transgressão disciplinar cometida, em tese, pelo 1º Sgt BM Mtcl 922783-0 ROBERTO DE
OLIVEIRA,  conforme  Despacho  Decisório  da  Sindicância  Nr  7/2023/SIND/CBMSC,  quando  na
função de Chefe de Socorro da OBM de Balneário Camboríu,  por ter  deixado de se deslocar para
atendimento  da  ocorrência  Nr 130213003 (incêndio  em veículo),  às  02h02min do dia  31/01/2023,
infringindo, assim, em tese, os itens nº 07 (Deixar de cumprir ou fazer cumprir normas regulamentares
na esfera de suas atribuições), e nº 20 (Trabalhar mal, intencionalmente ou por falta de atenção), em
qualquer  serviço  ou  instrução),  do  Anexo  I  do  Decreto  nº  12.112,  de  16  de  setembro  de  1980  –
RDPMSC.

Art.  2º  Designar  a  Maj  BM  Mtcl  374613-5  HELOÍSA  HELENA  BATTISTI,  como
Encarregada deste Processo Administrativo Disciplinar, delegando-lhe os poderes administrativos que
me competem, para os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para
o deslinde da questão. 

Art. 3º Conceder 45 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório Circunstanciado do
PAD, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º  Publicar esta Portaria em BI/5ºBBM.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  Lages-SC, 11 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

C
B

G
74

35
.

117



BI Nr 20 de 18 Mai 23                                                                                                               Fls. 99

REFERÊNCIA ELOGIOSA

ELOGIO

Ao 1º Sgt Mtcl 904430-2 Paulo Roberto de Oliveira, por ter realizado todos os Relatórios de
Investigação Social (RIS), correspondentes aos Concursos do Curso de Formação de Praças (CFP) e de
Oficiais (CFO), dentro da circunscrição do 5ºBBM.

O  1º  Sgt  Paulo  Roberto  dedicou-se  durante  algumas  semanas  para  cumprir  tal  missão,
trabalhando  inclusive  em  horários  alternativos  para  conseguir  realizar  todos  os  procedimentos
investigativos dentro do prazo exíguo estipulado pela BM-2.

Por tal motivo, agradeço e parabenizo ao 1º Sgt Paulo Roberto pela forma abnegada como tem
servido  no  5ºBBM  durante  sua  passagem  pelo  CTISP,  servindo  de  exemplo  a  todos  os  demais
bombeiros desta Unidade. Individual. Averbe-se.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

 

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

C
B

G
74

35
.

118



Assinaturas do documento

Código para verificação: DCBG7435

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MATEUS MUNIZ CORRADINI (CPF: 007.XXX.999-XX) em 18/05/2023 às 14:49:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/02/2019 - 18:06:25 e válido até 25/02/2119 - 18:06:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDU5Nl81OTZfMjAyM19EQ0JHNzQzNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000596/2023 e o código
DCBG7435 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


